
44 SLUŽBY • BYDLENÍ A KANCELÁŘ

. . . 26  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Máta nať
peprná

Máta tlumí a odstraňuje křeče 
zažívacího ústrojí, upravuje čin-
nost žlučníku. Má i osvěžující  
a protizánětlivé účinky. Vhodné 
je použít ji při nadýmání, pod-
poruje funkci jater, snižuje boles-
tivost při nemocích trávícího 
ústrojí, příznivě ovlivňuje činnost 
slinivky břišní. Inhalace par máty 
peprné je výborným pro- 
středkem při zánětlivých 
chorobách dýchacích cest. 
Zevně lze máty použít v koupeli 
při nervových onemocněních, 
revmatismu a při kož- 
ních vyrážkách. 

Máta působí příznivě na nervovou 
soustavu, neboť její silice potlačují 
citlivost nervových zakončení. 
Máta značně povzbuzuje a posiluje 
organismus. Zvyšuje tělesnou 
kondici, spolu se saturejkou údaj-
ně pomáhá i při frigiditě a impo-
tenci. Především se léčebně up-
latňuje u všech druhů žaludečních 
obtíží. Zastavuje zvracení, uvolňuje 
křeče žaludku, léčí koliky a choroby 
střev. Máta povzbudí chuť  
k jídlu, tiší bolesti při žlučových 
kamenech, zlepšuje vylučování 
žluči a odstraňuje plynatost. 
Hlavní obsahovou složkou máty je 
mentol, který vyvolává pocit 
chladu a znecitlivuje, proto se máta 
při vnějším použití osvědčuje 
k výplachům a kloktání při boles-
tech zubů a dásní, zároveň zpří-
jemňuje a čistí dech. Mentol či si-
lice se hojně využívají v ústní kos-
metice, v potravinářském a far- 
maceutickém průmyslu. Velmi 
dobře se uplatňuje též jako přísada 
do bylinných koupelí. 

Lidové názvy Máty peprné
Je známá též pod názvem balšám, 
balšám zahradní, balšán, bylina 
matky Boží, fefrminc, fefrmincka, 
fefrmint, koření fefrmincové, máří 
list, máta pepřová, máta římská, 
máta saracénská, máta větrová, 
máta zahradní, minta, náma, nána, 
nátkové koření, peprnej balšám, 
promincel, větrná bylina, větrová 
bylina, větrová zelina, větrové 
koření nebo ženská máta.


